
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 110   DEL 25/06/2025  

OGGETTO: ESPRESSIONE ASSENSO E GRADIMENTO ALLA SCELTA DEL LEGALE 
DEL PERSONALE DIPENDENTE PROCEDIMENTO RGNR N.1499/2024 -  PROT GIP 
N.193/2024  E  PROCEDIMENTO  RGNR  N.2021/1999  -  PROT.  GIP  N.2021/3836. 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO LEGALE INCARICATO.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
· il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 
· la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Premesso che con nota prot. 13246, 13306, 13329,13330, 13331 del 04/10/2024 e prot. 
n. 13372, 13380 e 13381 del 07/10/2024 sono pervenute richiesta di assistenza legale da 
parte di personale dipendente nei confronti dei quali è stato aperto un procedimento di re-
sponsabilità penale per fatti  o atti  direttamente connessi all’espletamento del servizio e 
all’adempimento dei compiti d’ufficio;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.240 del 10.11.2023, esecutiva, avente 
ad oggetto: “Approvazione Regolamento sul patrocinio e il rimborso delle spese legali e 
peritali per dipendenti e amministratori coinvolti in procedimenti giudiziari per responsabili-
tà penale, civile, amministrativa e contabile”; 

Preso atto che ricorrono simultaneamente le seguenti condizioni:
· il suddetto personale ha od ha avuto un rapporto organico o di servizio a tempo de-

terminato o indeterminato;
· esiste connessione diretta dei fatti e degli atti oggetto del giudizio con l’assolvimen-

to degli obblighi istituzionali;
· non vi è conflitto di interesse  con l’Ente;

Dato atto che tra i legali indicati quali difensori d’ufficio è presente l’Avv. Renzo Grassi 
del Foro di Livorno;

Visto l’art. 28, comma 1, del C.C.N.L. 14 settembre 2000, comparto funzioni locali, secon-
do il quale l’ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o 
atti  direttamente  connessi  all’espletamento  del  servizio  e  all’adempimento  dei  compiti  
d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, 
ogni onere di difesa sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da 
un legale di comune gradimento;

Richiamata, a tal proposito, la Deliberazione di Giunta Comunale n.225 del 07.10.2024 
con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha  formalmente  espresso  il  “gradimento  e 
l’assenso” alla scelta, tra gli altri, dell’Avv. Renzo Grassi del Foro di Livorno quale legale di  
fiducia  del  personale di  questo Ente nei  procedimenti  di  cui  alle  premesse così  come 



indicati  dal  personale dipendente e dato atto  che tale “gradimento e assenso” è stato 
confermato con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.244 del 06.11.2024;

Dato atto, altresì,  che essendo stato espresso “il  gradimento e l’assenso”,  in  caso di 
sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente ripeterà 
dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio;

Vista:
- la  comunicazione  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.3198  del 

11.03.2025  con  la  quale  l’Avv.to  Renzo  Grassi  ha  trasmesso  gli  atti  relativi  al 
procedimento  de quo dai  quali  risulta  l’archiviazione del  proprio  assistito  S.F.  e 
contestualmente trasmette proposta di  notula  per  le proprie competenze per  un 
importo di € 2.964,93 omnia;

- altresì la comunicazione acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al  n.9299 del 
18/06/2025 con la quale l’Avv.to Renzo Grassi Espressione trasmetteva il progetto 
di notula revisionato a seguito del Visto dell’Ordine degli  Avvocati  di LIvorno del 
07/05/2025, riportante un importo pari ad € 3.041,93 comprensiva altresì del “Tassa 
di parere dell’ordine” pari ad € 61,00;

Ritenuto opportuno procedere alla registrazione di  impegno di  spesa dell’importo di  € 
3041,93 in favore dell’Avv.to Renzo Grassi del Foro di Livorno con imputazione al Codice 
di  Bilancio  01/02/1030211/006  Capitolo  101020318000/0,  annualità  2025,  del  Bilancio 
2025/2027;

Rilevato che:
· il compenso per l’incarico in oggetto non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 

all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario che il 
presente atto sia trasmesso all’organo di revisione economico - finanziario dell’Ente 
affinché venga dallo stesso valutato;

· l’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale oltre che a quelli di 

efficienza e di economicità ed è ritenuto necessario al fine della tutela degli interessi 
dell’Amministrazione Comunale e dei propri dipendenti;

Visto il D.Lgs. n.36/2023, nuovo Codice dei Contratti ed in particolare l’art.56 che esclude 
dalle disposizioni del codice i servizi legali;

Richiesto e acquisito, sulla piattaforma telematica Anac, il seguente CIG: B76410FFE8;  

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dello  studio  legale  incaricato  come  da 
Certificazione della Cassa Forense ns. Prot. n.3929 del 14.03.2025;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 



Dato atto  che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
· dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
· di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:

di  impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e in conseguenza del disposto 
della Deliberazione di Giunta Comunale n.225/2024 e n.244/2024, la spesa di € 3.041,93 
comprensiva di IVA e CPA a favore dell’Avv. Renzo Grassi con sede a Piombino in Via 
Roma, 9 - P.IVA 01130380494, con imputazione al Codice di Bilancio 01/02/1030211/006 
Capitolo  101020318000/0,  annualità  2025,  del  Bilancio  2025/2027,   in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione 
dell’esigibilità della stessa - CIG n. B76410FFE8;                

di dare, altresì, atto del rispetto:
· dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
· di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




